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Úvod

Nacházíme se v období, kdy je situace ve světě, v Evropě a tedy i v naší republice velice

turbulentní. Myšleno jak v politické sféře, v sociální oblasti, tak v rovině ekonomické.

Je zřejmé, že bez začlenění do mezinárodních struktur vojenských, hospodářských

i politických je existence v současném globalizovaném světě obtížná. Změny, které se

ve světové politice, ekonomice a samozřejmě i sociální oblasti odehrávají, dopadají

celkem pochopitelně i na naši zemi.

Česká republika je nyní plnohodnotným členem Evropské unie a jako taková je platným

hráčem na šachovnici světových událostí. V této pozici však nebyla vždycky. Dostala se

do ní po cestě, na kterou se rozhodla vydat po pádu komunismu u nás po listopadu

1989. V dnešní době, která je plná změn, mnohdy zapomínáme na období, a už je tomu

více než 22 let, kdy se začala utvářet nová podoba české ekonomiky. Toto období bylo

charakteristické transformací českého hospodářství od centrálně plánované ekonomiky

sovětského typu na tržní ekonomiku typu západního. Tehdejší představitelé se rozhodli

do praktické hospodářské politiky u nás při transformaci ekonomiky aplikovat liberální

ekonomické teorie.

Liberalismus je směr, který usiluje o maximální svobodu pro jedince, směr, jež ctí

hodnoty svobody, soukromého vlastnictví a omezeného státního aparátu. Otázka,

do jaké míry se podařilo tehdejším tvůrcům reforem u nás nastolit správný směr změn,

nebo jak se daří současným představitelům našeho státu držet směr v intencích

liberálního ekonomického učení, to byl právě popud k napsání této bakalářské práce.

Cílem práce je zhodnocení privatizace českého lehkého i těžkého strojírenství u nás

v konfrontaci liberálních teoretických principů a použitých privatizačních metod.

Zároveň zhodnotím současné snahy vlády o podporu českého průmyslu, opět optikou

liberální teorie.

V první části vymezím obecná pravidla, která byla použita v transformačním procesu

v České republice, určím cíle a cesty, které byly pro transformaci zvoleny. Seznámím

s obecnými principy transformace se zaměřením na proces privatizace. Také popíši

jednotlivé privatizační metody, které byly u nás použity.
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Ve druhé části práce vymezím obecně pojem liberalismus z pohledu liberálních škol,

které reprezentuje např. učení Adama Smithe. Také vymezím základní liberální principy

z pohledu rakouské ekonomické školy, kde se budu věnovat teoriím Friedricha Augusta

von Hayeka a zejména Ludwiga von Misese.

Třetí část práce bude zaměřena na proces privatizace ze začátku devadesátých let. Z této

široké otázky se budu nejvíce věnovat oblasti lehkého a těžkého strojírenství, kde

seznámím s formami privatizace na příkladu Škody Plzeň a ČKD Praha. Chci se

dotknout také rétoriky představitelů vlád, které v průběhu transformace byly u moci,

a porovnám jejich deklarovanou vládní politiku se skutečně provedenými činy.

Ve čtvrté části práce se budu věnovat některým vládním návrhům, které se týkají

podpory českého průmyslu, a konfrontuji je se základními liberálními principy

popsanými v kapitole dvě.
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1 Transformační proces v ČR

Úkolem první části této bakalářské práce je popsat podstatu, obsah a strategii

transformačního procesu v České republice v souvislosti s procesem privatizace. To

však nelze jinak, než začít připomenutím stavu, ve kterém se dnešní Česká republika

nacházela na konci osmdesátých let minulého století.

V Československu od „revolučního“ roku 1948 vládla komunistická strana, jejíž

politika inklinovala k sovětské politice. Obě tyto politiky byly založeny na marxisticko

– leninské teorii. Je tedy pochopitelné, že i ekonomika v té době byla řízena po vzoru

sovětského typu řízení, tedy byla založena na centrálně plánovaném systému. Už

v průběhu sedmdesátých let se ve státech východního bloku, a tedy i u nás, začalo

ukazovat, že systém centrálně plánované ekonomiky není schopen zajišťovat

bezproblémový chod hospodářství a na konci osmdesátých let bylo jasné, že tento

systém je na zenitu svých rozvojových možností. Další rozvoj nebyl možný bez většího

množství energetických a materiálových zdrojů, což se na druhé straně negativně

odráželo na úrovni životního prostředí. Úroveň technického vybavení výrobních

podniků byla zastaralá a vyráběná produkce nebyla schopná konkurence na západních

trzích. Začaly se projevovat obrovské rozdíly v životní úrovni právě mezi státy

s vyspělými tržními ekonomikami a státy sovětského východního bloku. Za této situace

se transformace jevila jako nevyhnutelný proces [26].

Transformace je, jak uvádí Žídek [34], velmi složitý proces, ve kterém je nutno změnit

základní uvažování všech subjektů, ve kterém se všechny musí přizpůsobit radikálně

změněným podmínkám.

1.1 Výchozí podmínky ekonomiky

I když bylo Československo s průměrným HDP na obyvatele před druhou světovou

válkou srovnatelné s Rakouskem, v roce 1948 připojením k sovětskému bloku začalo

zaostávat a v průběhu času se situace v podstatě zhoršovala. Švejnar [30] uvádí, že

v roce 1990 byl československý HDP na obyvatele ve výši 1/5 HDP Rakouska, tedy

srovnatelný s Venezuelou a Jugoslávií. Obrovské zhoršení československé ekonomiky
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v osmdesátých letech ve srovnání s předcházejícím desetiletím způsobené plánovaným

typem hospodářství je zřejmé z tabulky č. 1., ve které je zarážející pokles tempa růstu

reálného HDP z 4,8% na 1,5%.

Tabulka 1: Základní makroekonomické ukazatele ČSSR

Zdroj: ŠVEJNAR, Jan a kol. Česká republika a ekonomická transformace ve střední a východní

Evropě. str. 102, Praha, Academia 1997

V některých ukazatelích mělo Československo však pozitivní údaje. V zemi prakticky

neexistovala inflace ani zahraniční dluh. Poměrně významnou roli také hrála blízkost

zahraničních ekonomik, která umožňovala snadnější přesun zboží a kapitálu. Atraktivita

některých měst, zejména pak měst s bohatou historií, která lákala zahraniční turisty, to

byla dobrá startovní pozice pro příliv zdrojů a rozvoj sektoru služeb. Příznivým

předpokladem pro zdárný průběh transformačního procesu bylo také to, že si český
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národ uvědomoval ztrátu dobrého postavení našeho průmyslu, které jsme měli před

druhou světovou válkou a které jsme vstupem do východního bloku ztratili.

Důležitým předpokladem pro úspěch transformačního procesu je samozřejmě lidský

potenciál. V Československu byl vždy kladen velký důraz na úroveň vzdělání, a to jak

základního, středního, tak vysokého. Zde pak hrála významnou pozitivní roli kvalita

technického vysokého školství [30]. Je ale pravda, že se někdy úroveň školství

přeceňuje, kdy některé obory byly pod obrovským vlivem marxisticko – leninské

ideologie, a tím byly výrazně zanedbány. To se týkalo zejména ekonomických

a humanitních oborů [34].

Na druhé straně nové transformující se země Evropy zřetelně zaostávaly po stránce

technologické úrovně svých výrobních prostředků. Československo, z tohoto pohledu,

však na tom bylo poněkud lépe právě díky dobrému postavení hospodářství před válkou

a pozici průmyslové země v rámci RVHP.

Jako negativum při zkoumání základní pozice československé transformace se jeví

téměř absolutní neexistence soukromého sektoru, téměř stoprocentní státní

vlastnictví hospodářství. Na rozdíl od Polska a Maďarska jsme byli více začleněni do

struktur sovětského hospodářství, a tím také výrazněji zranitelnější při rozpadu

obchodních vztahů, ke kterému došlo rozpadem RVHP [30].

Na co není možno ve výčtu aspektů, které ovlivňovaly startovní pozici Československa

před transformací společnosti, zapomenout, je celkový morální stav, který zde po dobu

čtyřicetiletého komunistického vedení byl. Běžná byla korupce, úplatkářství, hesla typu

„kdo nekrade, okrádá rodinu“, nepravdy proklamované o vstupu sovětských vojsk

v roce 1968 apod. Stát byl vnímán jako opatrovník, který se o své občany vždy postará

a nikdo nemusí přemýšlet o svém jednání. To pochopitelně vedlo k absolutní

nesamostatnosti lidí, která na počátku transformačních procesů velice negativně

ovlivňovala její průběh a vedla k velkému rozčarování některých lidí. Žídek v této

souvislosti zmiňuje tzv. formální a neformální instituce (chápáno ne ve smyslu

institucionálním, nýbrž ve smyslu souboru pravidel). Zatímco formální instituce jsou


[…]


a privatizaci, je v souladu s liberální teorií a z hlediska učení rakouské ekonomické

školy ji pokládám za správně zvolenou cestu.

2. Vyvážení poměru jednotlivých forem privatizace, tak jak byly použity v naší

republice, nebylo šťastným řešením. Mám na mysli použití kupónové privatizace

v takové míře, aby její výsledky podstatně ovlivňovaly výsledek celé privatizace.

Kupónová privatizace principiálně není špatná myšlenka. U nás byla použita asi

v největším rozsahu v historii, ale její chybou byla naprosto nepřipravená právní

situace, děravý legislativní rámec a z toho důvodu nedokonalá vymahatelnost práva.

Liberální rakouská škola považuje pevný právní rámec sloužící k ochraně soukromého
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majetku a svobodné soutěže za základní podmínku fungování systému. S odvoláním

na předešlý text tedy absence právního rámce v počátcích naší privatizace naprosto

odporuje liberálním zásadám.

3. „Česká cesta“ nebyla z hlediska přílivu potřebného kapitálu nutného pro přeměnu

podniků dobrým řešením. Křížové vlastnictví pak privatizaci ovlivnilo negativně v tom

smyslu, že umožnilo provádět v privatizačních procesech takové operace, které vedly

k dalšímu enormnímu zadlužování podniků. Nevýhodnost „české cesty“ dokumentuji

v práci na příkladech privatizace podniků Škoda Plzeň a ČKD Praha, kdy ve výsledku

stejně podniky přešly pod kontrolu cizího kapitálu, jehož vlastnickou strukturu ovšem

neznáme.

4. Privatizace bank proběhla tak, že část akcií bank zůstávalo dlouho pod kontrolou

státu. Jejich privatizaci pak byla koncem 90. let nucena provést až levicová vláda.

Z tohoto pohledu můžeme konstatovat, že prodlužováním privatizace bank pravicová

vláda nedělala liberální činy, ovšem hovořila o nich jako o liberálních.

5. Jsem toho názoru, že v období těsně po revoluci v roce 1989 nebylo však možné trh

otevřít bezhlavě, na to naše podniky nebyly připraveny. Tehdejší představitelé

transformačních procesů se měli věnovat vyvážené privatizaci podniků, aby ty

strategické, které se podílejí na největším objemu tvorby HDP, byly privatizovány

přímým prodejem do rukou konkrétního vlastníka. A všechny ostatní, vzhledem k jejich

obrovskému množství, bylo výhodné privatizovat kupónově, nebo za použití jiných

forem.

6. Docházím také k závěru, že v duchu zásad rakouské ekonomické školy, není možno

akceptovat takové formy podpory průmyslu, jako jsou uvedeny ve čtvrté kapitole,

protože v konečném důsledku jsou pro hospodářství škodlivé. Jestliže říkají zásady

rakouské školy, že stát má být co nejštíhlejší a podmínky na trhu mají být rovné, pak

skutečně není možno souhlasit se státním zásahem, který znevýhodňuje jeden subjekt

před druhým na základě politického rozhodnutí. O rozšiřování a následném

prodražování státní sféry není potřeba hovořit.

Závěrem si neodpustím poznámku, že tato práce si neklade za cíl soudit ty, kteří byli

v čele změn po roce 1989 u nás. Jsem dalek toho, že bych chtěl odsuzovat ty, kteří
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tvořili strategii transformačního procesu a její dílčí úkoly. Mým úkolem bylo popsat

některé provedené postupy a konfrontovat je s liberální teorií v duchu rakouské

ekonomické školy. Jsem toho názoru, že s odkazem na předcházející řádky, se cíl práce

splnit podařilo.
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Abstrakt

CÍCH, P. Liberalismus – rétorika a skutečnost. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2012

Klíčová slova: průmysl, transformace, privatizace, rakouská ekonomická škola, česká

cesta

Práce „Liberalismus – rétorika a skutečnost“ se věnuje transformačnímu procesu české

ekonomiky. Hlavním tématem je privatizace státního majetku po roce 1989 u nás

se zvláštním zaměřením na privatizaci strojírenských podniků. Cílem práce

je konfrontace privatizačních postupů s liberálním učením rakouské ekonomické školy.

V první části práce je zaměřena na obecný popis transformačních procesů. Větší část

kapitoly je věnována jednotlivým metodám privatizace majetku. Ve druhé části jsou

vysvětleny zásady liberálního učení v pojetí rakouské ekonomické školy. Důraz

je kladen na zásady, které definoval L. von Mises. Třetí část práce popisuje proces

privatizace a zaměřuje se na metody, které byly použity při privatizaci největších

průmyslových podniků ČR. Ve čtvrté části se autor věnuje některým způsobům vládní

podpory průmyslu a porovnává je s principy rakouské ekonomické školy.

I když byla rétorika hlavních představitelů postavena na liberálních zásadách, dochází

práce k závěru, že se výsledná cesta od těchto zásad odklonila.
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This work "Liberalism-rhetoric and reality" is focused on the transformation process of

the Czech economy. The main topic is the privatization of the state property after 1989

with a special attention paid to privatization of engineering enterprises. The goal of this

work is confrontation of privatization processes with the liberal teaching of the Austrian

School of Economics.

The first part of the work deals with the general description of transformation processes.

Major part of the chapter is dedicated to particular property privatization methods.

In the second part the principles of teaching in concept with the Austrian school

of Economics are explained with the emphasis on principles defined by L. von Mises.

The third part describes the actual process of privatization and methods used

in privatization of the biggest industrial enterprises in the Czech Republic.In the fourth

section the author pays attention to certain ways of support for the industry by the

government and again compares them to the principles of the Austrian School

of Economics. And though the rhetoric of the main representatives was based on liberal

principles , this work comes to a conclusion that the final way is in a diversion of these

principles.