HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Cich Pavel
Studijní obor/zaměření: Veřejná ekonomika
Téma bakalářské práce: Liberalismus - rétorika a skutečnost

Hodnotitel – oponent: Ing. Karlovec Karel
Podnik – firma: ZČU Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

výborně

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Student rozdělil zadané téma do pěti základních kapitol. V kapitole 1. hodnotí transformační proces v ČR, kde logicky vysvětluje průběh od restitucí přes malou a velkou privatizace, neopomíjí ani investiční fondy a jejich úlohu procesu samém. Kapitola 2 se zabývá přiblížením základních principů liberalizmu v pojetí rakouské ekonomické školy. V kapitole 3 porovnává a hodnotí proces privatizace průmyslu po roce 1989 a v kapitole 4 sleduje vládní návrhy na podporu českého průmyslu. Pátá kapitola pak tvoří samotný závěr práce. Celý elaborát je z pohledu studenta zpracován přehledně, fundovaně, základní informace předkládá a hodnotí v širších souvislostech, což se projevuje hlavně v závěrečné práci. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují, mají logickou stavbu, svědčí o znalostech a hodnocené problematiky zpracovatelem. Zásady pro vypracování byly dodrženy a cíle práce splněny.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. V závěrečích zmíníte pojem Česká cesta a konstatujete, že nebyla v dané situaci dobrým řešením. Vysvětlíte tento použitý termín a pohovoříte o příčinách vašeho tvrzení.
2. Bylo by možné vzhledem k legislativní nepřipravenosti kuponové privatizace - jak uvádíte - odhadnout rádoře škody ke kterým z tohoto titulu v neprospěch ČR došlo?

V Plzni, dne 25.5.2012

Karlovec
Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 350 11 Cheb

Škola Karel Karlovec
Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.